[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

INDICAÇÃO Nº 019/2021.

REQUERENTE: VER. PAULO DONIZETI NUNES.
REQUERIDO: PREFEITO MUNICIPAL.

O Vereador PAULO DONIZETI NUNES, que ao final subscreve, estribado no artigo 45, inciso III, da Lei Orgânica, c/c., art. 17, inciso VIII, do Regimento Interno, vem perante Vossa Excelência, pelas razões que passa a expor, INDICAR:

                  1 – Que seja estudada pela Administração a possibilidade de contratar uma empresa especializada para realizar com a máxima urgência a sinalização vertical e horizontal nas ruas do Município;

                  2 – Que seja solicitado a Secretaria de Saúde, maior divulgação/informação à população quanto a contaminação da Covid-19;

                  3 - Que seja solicitado a Secretaria de Saúde a possibilidade de realizar um Projeto/Campanha para arrecadar alimentos durante a vacinação contra a Coronavírus.

RAZÕES DA INDICAÇÃO:

       Excelentíssimo Senhor Prefeito,

As medidas são de extrema importância, visto que as ruas do Município não possuem sinalização adequada visível, que garanta tanto segurança quanto informação aos moradores, motoristas e visitantes.
Já a necessidade de maior divulgação (carro de som) à população sobre as medidas tomadas com relação ao coronavírus, é para garantir que os munícipes ainda continuem fazendo o necessário para combater a disseminação do vírus, uma vez, que muitos acreditam que a contaminação está diminuindo, e acabam deixado de lado medidas básicas de segurança.
Todavia, a indicação para realização de um Projeto para arrecadar alimentos aos mais necessitados, seria interessante, vez que existe muitas pessoas passando por dificuldades no momento, então poderia se estudar a possibilidade de arrecadação de alimentos durante a vacinação (vacina solidária – 1 k de alimento não perecível doado por quem fosse tomar a vacina).

        Sendo só a tratar no momento, reiteramos votos de estima e consideração.

 Estiva, MG, 26 de maio 2021.

_________________________________________
PAULO DONIZETI NUNES
VEREADOR

AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156 Página1

image1.png